1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г.Ханты-Мансийск                                                                                          29 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Миненко Юлия Борисовна
с участием лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, Сырвачева В.В., потерпевшей Ковальчук М.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-111-2803/2024, возбужденное по ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее-КоАП РФ) в отношении Сырвачева Виталия Валерьевича, ... самозанятого, сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,

УСТАНОВИЛ:

03.02.2024 около 03 час. 00 мин. Сырвачев Виталий Валерьевич, находясь в кв.4 дома №48по ул.Калинина в г.Ханты-Мансийске, в ходе ссоры с Ковальчук Мариной Владимировной, возникшей на почве личных неприязненных отношений, нанес ей около 3-4 ударов руками в область головы, причинив потерпевшей физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтёка верхнего века правого глаза (2), правового предплечья (1), в области правового коленного сустава (1), левой голени (1), которые вреда здоровью не причинили.
Сырвачев В.В. помощью защитника не воспользовался, протокол об административном правонарушении не оспаривал, пояснил, что 03.02.2024 в ночное время, находясь по адресу г.Ханты-Мансийск ул.Калинина д.48 кв.4, в ходе бытовой ссоры с сожительницей Ковальчук М.В. нанес ей руками удары по голове, количество которых не помнит.
Потерпевшая Ковальчук М.В. пояснила, 03.02.2024 в ночное время, находясь по адресу г.Ханты-Мансийск ул.Калинина д.48 кв.4, в ходе ссоры с сожителем Сырвачевым В.В. последний нанес ей несколько ударов руками по лицу и голове, отчего она испытала физическую боль и получила телесные повреждения.
Выслушав участников производства по делу об административном правонарушении, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Статьей 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
	Обстоятельства нанесения Сырвачевым В.В. потерпевшей Ковальчук М.В. побоев, причинивших последней физическую боль, подтверждаются исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, а именно:
	-протоколом об административном правонарушении серии 86 №366125 от 14.05.2024, составленным с участием Сырвачева В.В. и потерпевшей Ковальчук М.В.;
	-копией определения о возбуждении административного расследования по делу об административном правонарушении в отношении Сырваечав В.В. по ст.6.1.1 КАП РФ от 08.05.2024;
	-копией протокола осмотра места происшествия от 03.02.2024, согласно которому осмотрена квартира №4 дома №48 по ул.Калинина в г.Ханты-Мансийске
	-копией протокола допроса подозреваемой Ковальчук М.В. от 02.03.2024, согласно которому 03.02.2024 в период времени с 02:00 до 03:00, по адресу: г.Ханты-Мансийск ул.Калинина д.48 кв.4, в ходе распития спиртных напитков возник конфликт с Сырвачевым В.В., в ходе конфликта Сырвачев В.В. нанес ей удары по голове руками и ногами;
	-копией протокола допроса потерпевшего Сырвачева В.В. от 02.04.2024, согласно которому 03.02.2024 в период с 02:00 до 03:00 с сожительницей Ковальчук М.В. распивали спиртные напитки дома по адресу: г.Ханты-Мансийск ул.Калинина д.48 кв.4, в ходе которого у них возник словесные конфликт, в ходе которого он ударил Ковальчук М.В. рукой по щеке слева, дальнейшее нанесение ударов потерпевшей он не помнит;
	-копией заключения эксперта №100 от 09.02.2024, согласно которому у Ковальчук М.В.  обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтёка верхнего века правого глаза (2), правового предплечья (1), в области правового коленного сустава (1), левой голени (1), которые вреда здоровью не причинили
Исходя из представленных материалов, мировой судья находит событие нанесения Сырвачевым В.В. 03.02.204 побоев Ковальчук М.В. установленным, вину Сырвачева В.В. в нанесении побоев Ковальчук М.В. доказанной.
Действия Сырвачева В.В. мировой судья квалифицирует по ст.6.1.1 КоАП РФ – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Определяя вид и меру наказания Сырвачеву В.В., суд учитывает его личность, характер и тяжесть совершенного им правонарушения, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Сырвачевым В.В. совершено умышленное правонарушение против здоровья, он впервые привлекается к административной ответственности, имеет постоянное место жительства и работы, социально адаптирован.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность не установлено. Обстоятельствами, смягчающим административную ответственность, являются признание вины в совершенном правонарушении.
С учетом изложенного, суд считает справедливым назначение Сырвачеву В.В. наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ст.6.1.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Сырвачева Виталия Валерьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Получатель штрафа: Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/с 04872D08080) Казначейский счет: 03100643000000018700 Банковский счет: 40102810245370000007 Банк: РКЦ г.Ханты-Мансийска БИК 047162163 ОКТМО 71871000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 720 1 16 01063 01 0101 140
УИН 0412365400725011112406188

Мировой судья 									        Ю.Б.Миненко

Копия верна
Мировой судья									        Ю.Б.Миненко